*Poštnina za kraljevino Jugoslavijo
v gotovini plačana.*

BOGOSLOVNI VESTNIK

IZDAJA

BOGOSLOVNA AKADEMIJA

LETO X

ZVEZEK III/IV

LJUBLJANA 1930

KAZALO.

(INDEX.)

Razprave (Dissertationes):

H o h n j e c , Volja — predestinacija. Odlomek iz Avguštinove teologije (S. Augustinus de voluntate et praedestinatione)	201
U š e n i č n i k Fr., Najstarejši glagolski spomenik in liturgija sv. Cirila in Metoda (De primo fragmento glagolitico et de liturgia ss. Cyrilii et Methodii)	235
T u r k , Breve Pavla V. Tomažu Hrenu z dne 27. nov. 1609 (Breve Pauli PP. V. ad episcopum Labacensem Thomam Hren datum V. Kal. Dec. MDCVIII)	253

Praktični del (Pars practica):

Sodelovanje branitelja vezi v zakonskih pravdah (V. M.)	325
Ali so liturgični predpisi izločeni iz cerkvenega prava? (V. M.)	326
O blagoslavljjanju sv. opreme (V. M.)	327
Odloki sv. stolice: 1. Instructio circa ss. Eucharistiam. — 2. Prepovedane knjige. — 3. O porcijunkulskem odpustku. — 4. O zbirkah orientalskih klerikov za maše in druge namene. — 5. Navodilo glede nedostojne ženske noše. — 6. O zakonu nekatoličanov. — 7. O pravdah za razporoko in ločitev zakona. — 8. O oporokah v korist cerkvi (F. U.)	329

Slovstvo (Literatura):

a) P r e g l e d i :

Novi zakon: A. Tekst. — B. Zivljenje Jezusa Kristusa. Eksegeza evangelijev (A. Snoj)	334
--	-----

b) O c e n e i n p o r o č i l a :

Veber, Filozofija (A. U.) 338. — Kautz, Industrie formt Menschen (A. U.) 339. — Anger, La doctrine du corps mystique de Jésus-Christ (Fr. Grivec) 340. — Baur, Johannes Chrysostomus und seine Zeit I/II (F. K. Lukman) 343. — Opeka, Jagnje božje (C. Potočnik) 352. — Böser, Liturgische Kanzelvorträge (C. Potočnik) 352. — Auffray, Vzgojna metoda bl. Janeza Bosca (F. U.) 352.	
--	--

VOLJA — PREDESTINACIJA.

Odlomek iz Avguštinove teologije.

(S. Augustinus de voluntate et de praedestinatione.)

Dr. Josip Hohnjec.

Summarium. — I. Augustinus in dialogo »De libero arbitrio libri tres« doctrinam suam de libero humanae voluntatis arbitrio exposuit et contra Manichaeorum errores defendit. Quam doctrinam nunquam retractavit vel essentialiter mutavit. Acriter dimicans contra Pelagianorum haeresim graviter fortiterque affirmabat necessitatem ac gratuitatem gratiae divinae. Quod autem nunquam ita praestitit, ut libertati humanae voluntatis detrimentum inferret. Aspernando absolutum indeterminismum Pelagianorum, praesertim Juliani Eclanensis episcopi, semper relativum atque mitigatum tuebatur indeterminismum. Quod de posterioribus quoque eius scriptis valet, in quibus secundum mentem nonnullorum nimio indulgebat rigorismo. Quemadmodum nec propria nec aliena natura hominem cogit ad malum, ita et Deus gratia sua neminem necessitat ad bonum. Influxus gratiae in voluntatem fit non per modum necessitatis, sed per modum liberationis a peccato eiusque sequelis. Haec est relative perfecta libertas hominis, quae in hac vita possibilis est. Perfectissima evadet in altera vita: non posse peccare. — Relationem inter voluntatem hominis et Dei gratiam quod attinet, persuassimum ipsi erat quaestionem hanc difficultam esse. Tota mente in hoc incumbebat, ut utrumque: liberum voluntatis humanae arbitrium et necessitatem ac gratuitatem divinae gratiae, Scripturae divinae comprobaret testimoniis. Obscuritatem vero huius quaestioneis neque dilucidavit neque explanavit. — II. Quod attinet quaestionem de praedestinatione generali (de voluntate Dei salvifica universalis), veritatem hanc Augustinus colligebat ex Christo — omnium hominum Salvatore. Christus venit medicus pro omnibus; ipse se interimit, qui medici praecepta observare non vult. Christus venit primo salvare, dein iudicare eos, qui salvari noluerunt; illos perducendo ad vitam, qui credendo salutem non respuerunt. Voluntas Dei, omnium hominum salutem complectens, eluet ex universalitate gratiae eiusque distributionis. Gratia Dei est sicut sol, qui oritur super bonos et malos, sicut imber, qui effunditur super iustos et iniustos. Et ideo de quocumque pessimo in hac vita constituto non est desperandum; nec pro illo imprudenter oratur, de quo non desperatur. Omnium igitur hominum Christus salus est, quam quisquis voluerit obtinebit. Gloria alterius vitae igitur redditur tamquam praemium pro bonis operibus huius vitae. Eodem quoque modo praedestinatur. In opere »De diversis quaestionibus ad Simplicianum« loquitur Augustinus de motivo electionis: »Non electio praecedit iustificationem, sed electionem iustificatio... Unde quod dictum

est: „Quia elegit nos Deus ante mundi constitutionem“ (Eph. 1, 4), non video quomodo sit dictum, nisi praescientia. Praesciendo, quae gratiae hominibus futurae sint congruentes, ut eas sequantur, quae vero non congruentes, ut illas respuant, illos eligit, quos congruenter vocat. Quam sententiam in »Retractationibus« non retractavit, sed confirmavit. Opus »De diversis quaestionibus« Augustinus semper magni aestimabat atque putabat dolendum esse, quod Massilienses illud non legissent vel non accurate legissent, cum secus praeservarentur ab errore suo. Sententiam Pelagianorum vitam aeternam meritis nostris praecedentibus reddi non omnino redarguebat, sed quatenus merita humana sic praedicabant, ut ea ex semetipso habere hominem dicerent. »Si enim merita nostra sic intelligerent«, inquit in opere »De gratia et libero arbitrio«, »ut etiam ipsa dona Dei esse cognoscerent, non esset reprobanda ista sententia«. Concedendum tamen est Augustinum ultimis vitae annis sententias protulisse non modico refertas rigore, quae tamen potius est severitas iudicis, quam severitas iudicii. Iudicium enim suum in quaestionibus gratiae et praedestinationis nunquam essentialiter mutavit. Contra Pelagianorum naturalismum, qui naturales humanae voluntatis facultates extollendo veritatis limites egrediebatur, Augustinus praedicabat utendo s. Pauli effato (Rom. 9, 20—21, ubi vocem »massa« interpretabatur sensu non bono neque indifferente, sed malo) genus humanum post et propter Adae peccatum esse massam luti, peccati, perditionis, damnationis, damnatam, ex qua si nullus liberaretur, Deus non esset iniustus. Quicumque liberantur (multi quidem, si numerus absolute sumitur, pauci vero in comparatione pereuntium), divinam misericordiam celebrent, qui vero non liberantur, debitum agnoscent et divinam aequitatem intelligent. Cum in controversia cum Pelagianis praecipue ageretur de necessitate et gratuitate gratiae et de praedestinatione, quatenus est praescientia et praeparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur, patet Augustinum in hac discussione, in qua usque ad extremum fere diem vitae suaे occupatus erat, loqui de praedestinatione ad fidem, gratiam, perseverantium finalem vel de praedestinatione adaequate sumpta — ad gratiam et gloriam —, non vero eum loqui de praedestinatione ad gloriam praecisive sumptam. Ceterum Augustinus sibi conscient erat mysterium praedestinationis situm esse non in praedestinatione ad gloriam post gratiam, sed in praedestinatione ad gratiam eiusque varia distributione. Quare Deus huius miseretur, illus vero non? Quare hunc vocat congruenter, ut sequatur, illum autem non ita, ut vocanten non respuat? Cur hic accipit magnum donum perseverantiae usque in finem, ille autem non? Ad has supremas quaestiones ipse Augustinus respondere debuit: Ignoramus et ignorabimus.